
2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,600 7,300 -700

1.교직원 복지 및 역량강화 6,600 7,300 -700

1.교직원연수 4,400 3,340 1,060

1.자율연수 4,400 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0교육경비  100,000원×10명×3회= 3,000,000

강사비및원고료  200,000원×7회= 1,400,000

2.교직원복지 2,200 3,960 -1,760

1.교직원복지 1,200 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0
운전,방호,공익피복비  200,000원×2회×3

명=
1,200,000

2.교직원동아리 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0동호회지원  50,000원×5종×4회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,872 52,091 -20,219

1.급식 관리 17,138 7,640 9,498

1.학교급식운영 17,138 7,640 9,498

1.비조리교 급식비 11,520 0 0

1.전출금 11,520 0 0비조리교급식비전출  11,520,000원×1식= 11,520,000

2.우유급식비 5,418 0 0

1.우유대금 5,418 0 0급식용우우대금  430원×70명×180일= 5,418,000

3.급식도우미인건비 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0급식도우미인건비  10,000원×2명×10월= 200,000

2.보건 관리 6,883 8,354 -1,471

1.학생보건안전관리 2,383 2,382 1

1.보건실운영 700 0 0

1.학생복지비 700 0 0약품구입  30,000원×20종= 600,000

침구세탁비  50,000원×2회= 100,000

2.학생건강검사 1,140 0 0

1.학생복지비 1,140 0 01학년건강검사  20,000원×20명= 400,000

4학년건강검사  25,000원×20명= 500,000
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구강검사  1,000원×120명= 120,000

소변검사  1,000원×120명= 120,000

3.학교안전공제회비 393 0 0

1.학생복지비 393 0 0학교안전공제회비  3,160원×113명= 358,000

학교안전공제회(유)  1,940원×18명= 35,000

4.응급학생후송비 150 0 0

1.학생복지비 150 0 0부상학생후송비및치료비  25,000원×4회= 100,000

부상학생후송비및치료비(유)  25,000원×2

회=
50,000

2.학교환경위생관리 4,500 5,972 -1,472

1.먹는물관리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0정수기유지보수  43,750원×4대×12월= 2,100,000

수질검사료  60,000원×5회= 300,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0
교실공기질측정검사수수료  250,000원×2

회=
500,000

3.어린이활동공간관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
환경안전진단검사수수료  100,000원×12개

월=
1,200,000

4.방역관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교사소독  100,000원×4회= 400,000

3.교육격차 해소 0 11,520 -11,520

1.급식비지원 0 11,520 -11,520

4.학생복지 7,851 24,577 -16,726

1.학생복지운영 7,851 24,577 -16,726

1.학생교과서구입 7,851 0 0

1.교육운영비 7,851 0 0교과서구입  7,851,000원×1식= 7,851,000

3.기본적 교육활동 56,110 49,213 6,897

1.교과 활동 35,710 33,163 2,547

1.교과활동지원 8,390 5,344 3,046

1.학습준비물구입 3,390 0 0
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1.학습준비물 3,390 0 0학습준비물구입  30,000원×113명= 3,390,000

2.지도서구입 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0교사용교과서구입  100,000원×7명= 700,000

3.보결수업관리 700 0 0

1.운영수당 700 0 0보결수당  10,000원×10명×7회= 700,000

4.기초학력 지도 3,600 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사료  30,000원×10명×10일= 3,000,000

2.교육운영비 600 0 0교육용소모품구입  10,000원×10명×6회= 600,000

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0과학실교구구입  20,000원×50종×2회= 2,000,000

2.학습준비물 1,200 0 0실험실습재료비  200,000원×6회= 1,200,000

3.체육 교과활동 4,200 4,300 -100

1.교과운영 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0체육물품구입  100,000원×5종= 500,000

체육대회출전  500,000원×3회= 1,500,000

마라톤대회운영  1,000원×100명×2회= 200,000

뜰놀이행사운영  20,000원×100종= 2,000,000

4.특수교육 교과활동 2,480 1,840 640

1.교과운영 1,580 0 0

1.교육운영비 1,340 0 0현장학습 중식비  7,000원×5명×4회= 140,000

교통비  10,000원×5명×4회= 200,000

현장학습 이용료  50,000원×5명×4회= 1,000,000

2.학습준비물 240 0 0교육용소모품  30,000원×8종= 240,000

2.학습준비물지원 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0놀이도구  40,000원×5종= 200,000

학습자료  100,000원×5종= 500,000

미술재료  10,000원×20종= 200,000
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5.유치원 교과활동 17,440 18,479 -1,039

1.학습준비물지원 1,080 0 0

1.학습준비물 1,080 0 0학습준비물  30,000원×18명×2학기= 1,080,000

2.교과운영 16,360 0 0

1.운영수당 2,000 0 0종일제특성화강사비  200,000원×10개월= 2,000,000

2.교육운영비 13,070 0 0입학및졸업식행사  450,000원×2회= 900,000

뜰놀이,어린이날행사등  300,000원×3회= 900,000

생일잔치  80,000원×10회= 800,000

단축마라톤  50,000원×2회= 100,000

방학식,예비소집  50,000원×2회×2학기= 200,000

인형극  350,000원×2회= 700,000

인터넷사이트이용료  200,000원×1회= 200,000

기타교수학습자료  10,000원×10개월×3회

=
300,000

교사용지도서  100,000원×1회= 100,000

학기중방과후간식비  200,000원×10개월= 2,000,000

하모니자원봉사비  420,000원×12개월= 5,040,000

현장학습임차료  520,000원×1회= 520,000

현장학습 교직원입장료  10,000원×2명

×10회=
200,000

교외학습장용품비  500,000원×2회= 1,000,000

졸업앨범제작  50,000원×1회= 50,000

약품구입  30,000원×2회= 60,000

3.도서구입비 1,290 0 0유아용도서  21,500원×30권×2회= 1,290,000

2.창의적 체험활동 20,400 16,050 4,350

1.자율활동 13,400 10,550 2,850

1.계절학교운영 5,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사비  100,000원×15명×2회= 3,000,000

2.교육운영비 2,000 0 0운영소모품  20,000원×50종×2회= 2,000,000

2.단오맞이 한마당 3,000 0 0
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1.운영수당 500 0 0강사수당  50,000원×10명= 500,000

2.교육운영비 2,500 0 0행사준비물품  250,000원×10종= 2,500,000

3.학생자치회활동 400 0 0

1.학생복지비 400 0 0두레활동지원  10,000원×20두레×2회= 400,000

4.학급교육활동경비 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0학급당경비  500,000원×7학급= 3,500,000

5.학교특색사업 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0마음닦음,텃밭운영등  150,000원×10회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 5,500 4,000 1,500

1.봄,가을생태체험 3,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0체험학습운영비  1,650,000원×2회= 3,300,000

2.학생수련활동 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0텐트대여료  35,000원×20개= 700,000

앰프,행사용품비  20,000원×25종= 500,000

3.6학년졸업여행 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0졸업여행  50,000원×20명= 1,000,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 0 0

1.학생복지비 1,200 0 0학생동아리지원  100,000원×6학급×2회= 1,200,000

4.진로활동 300 300 0

1.진로지도활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0진로진단(5학년)  300,000원×1회= 300,000

4.선택적 교육활동 6,800 5,300 1,500

1.독서활동 6,800 5,300 1,500

1.독서활동운영 6,800 5,300 1,500

1.독서활성화지원 6,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0독서행사운영  300,000원×6학급= 1,800,000

2.도서구입비 5,000 0 0도서구입  10,000원×100권×5회= 5,000,000
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5.교육활동 지원 20,360 13,416 6,944

1.교무업무 운영 3,900 5,100 -1,200

1.교무학사운영 3,900 5,100 -1,200

1.교무학사운영 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0교육과정인쇄비  10,000원×10권= 100,000

교육용소모품구입  100,000원×10회= 1,000,000

2.청소용품구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0청소용품구입  20,000원×25종×2회= 1,000,000

3.입학식행사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  20,000원×10종= 200,000

4.졸업식행사 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0졸업상품  50,000원×20명= 1,000,000

행사용품구입  20,000원×30종= 600,000

2.학습지원실 운영 10,040 8,316 1,724

1.방송실운영 500 0 500

1.방송실운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0방송장비유지보수  250,000원×2회= 500,000

2.정보화실운영 9,540 8,316 1,224

1.학교정보화지원 9,540 0 0

1.교육운영비 9,540 0 0프린터 토너구입  250,000원×8회= 2,000,000

컴퓨터등장비수리비  100,000원×30회= 3,000,000

컴퓨터유지관리용역비  90,000원×12월= 1,080,000

교육용 소프트웨어  500,000원×5종= 2,500,000

학교문자 서비스  80,000원×12개월= 960,000

3.교육여건 개선 6,420 0 6,420

1.교육환경개선 6,420 0 6,420

1.복사기구입 6,420 0 0

1.비품구입비 6,420 0 0복사기구입  4,500,000원×1대= 4,500,000
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책걸상구입  96,000원×20조= 1,920,000

6.학교 일반운영 114,631 101,150 13,481

1.학교기관 운영 44,119 28,660 15,459

1.부서기본운영 25,955 24,620 1,335

1.교무실운영 8,580 0 0

1.여비 7,680 0 0
관내외출장여비  20,000원×8명×4회×12

개월=
7,680,000

2.일반업무추진비 900 0 0교무실협의회  20,000원×15명×3회= 900,000

2.교장실운영 5,560 0 0

1.여비 960 0 0관내외출장여비  20,000원×4회×12개월= 960,000

2.일반업무추진비 1,600 0 0교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

접대용다과및식사  200,000원×7회= 1,400,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12개월= 3,000,000

3.사무용품구입 3,800 0 0

1.일반수용비 3,800 0 0사무기기유지보수비  250,000원×5대= 1,250,000

프린터토너등  50,000원×3종×5회= 750,000

복사용지구입  25,000원×4종×10회= 1,000,000

청소용품비  20,000원×20종×2회= 800,000

4.행정실운영 8,015 0 0

1.일반수용비 2,560 0 0사무용품구입  20,000원×20종×4회= 1,600,000

간행물 구독료  20,000원×4종×12개월= 960,000

2.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  20,000원×10명= 200,000

3.여비 4,320 0 0
관내외출장여비  30,000원×4명×3회×12

개월=
4,320,000

4.일반업무추진비 600 0 0행정실협의회  20,000원×5명×6회= 600,000

5.도서구입비 335 0 0교육법전구입  335,000원×1종= 335,000

2.부설기관운영 0 4,040 -4,040

3.병설유치원기본운영 18,164 0 18,164

1.유치원 운영 3,912 0 0

1.일반수용비 800 0 0
사무용품구입  10,000원×2학기×20종×2

명=
800,000
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2.여비 1,600 0 0
관내외출장여비  10,000원×8개월×5회×4

명=
1,600,000

3.교직원복지비 200 0 0자율연수  100,000원×2회= 200,000

4.교육운영비 700 0 0환경정리및청소용품  100,000원×4회= 400,000

교육계획서제작  20,000원×5권= 100,000

원아모집현수막  200,000원×1회= 200,000

5.일반업무추진비 140 0 0유치원협의회  20,000원×7명= 140,000

6.비품구입비 472 0 0책걸상 구입  472,000원×1식= 472,000

2.유치원 공공요금및제세공과금 6,600 0 0

1.전기요금 4,800 0 0전기요금  400,000원×12개월= 4,800,000

2.상하수도료 1,200 0 0상하수도요금  100,000원×12개월= 1,200,000

3.기타공공요금 600 0 0기타요금  50,000원×12개월= 600,000

3.유치원 시설관리용역 3,252 0 0

1.일반수용비 3,252 0 0놀이시설안전점검비  100,000원×12개월= 1,200,000

어린이활동공간관리  100,000원×12개월= 1,200,000

정수기유지보수  36,000원×12개월= 432,000

공기청정기유지보수  35,000원×12개월= 420,000

4.유치원 시설일반관리 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0운동장및화단관리  100,000원×12개월= 1,200,000

시설소규모수선비  100,000원×12개월= 1,200,000

소모품 구입  10,000원×10종×12개월= 1,200,000

5.학부모회운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0행사준비물  400,000원×2회= 800,000

2.시설 장비 유지 67,712 69,990 -2,278

1.학교시설장비유지 67,712 69,990 -2,278

1.공공요금및제세공과금 26,080 0 0

1.전기요금 14,700 0 0전기요금  1,225,000원×12개월= 14,700,000

2.상하수도료 3,600 0 0상하수도요금  300,000원×12개월= 3,600,000

3.기타공공요금 7,780 0 0전화요금  200,000원×12개월= 2,400,000
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우편요금 등  30,000원×12회= 360,000

환경개선부담금  60,000원×2회= 120,000

기타수수료  50,000원×2회= 100,000

인터넷통신요금  400,000원×12개월= 4,800,000

2.시설관리용역료 21,440 0 0

1.일반수용비 21,440 0 0전기안전관리용역비  200,000원×12개월= 2,400,000

소방시설관리용역비  200,000원×12개월= 2,400,000

오수정화조관리용역비  120,000원×12개월

=
1,440,000

놀이시설관리용역비  100,000원×12개월= 1,200,000

음식물폐기물비  100,000원×10개월= 1,000,000

깨끗한학교만들기  1,300,000원×10개월= 13,000,000

3.시설일반관리 13,402 0 0

1.기간제직원인건비 1,200 0 0일용직인건비  80,000원×5명×3회= 1,200,000

2.일반수용비 10,702 0 0시설소모품구입  300,000원×12회= 3,600,000

소규모수선비  620,000원×5회= 3,100,000

체육실수선비  100,000원×10회= 1,000,000

시청각실관리  100,000원×10회= 1,000,000

마음닦음방관리  1,002,000원×1회= 1,002,000

운동장및화단관리  100,000원×10회= 1,000,000

3.연료비 1,500 0 0급식소가스  50,000원×10개월×3통= 1,500,000

4.폐기물처리 450 0 0

1.일반수용비 450 0 0폐기물처리비  150,000원×3회= 450,000

5.화장실관리 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0화장실소모품구입  100,000원×12회= 1,200,000

정화조청소료  500,000원×1회= 500,000

저수조청소료  100,000원×4회= 400,000

6.당직관리 3,240 0 0

1.일반수용비 3,240 0 0무인기계경비용역료  270,000원×12개월= 3,240,000
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7.수목관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0수목전지및관리  500,000원×2회= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,800 2,500 300

1.학교운영위원회운영 2,800 1,300 1,500

1.학교운영위원회운영 1,300 0 0

1.여비 300 0 0회의참석여비  10,000원×6명×5회= 300,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회 간담회,식비  100,000원

×10명=
1,000,000

2.학부모협력 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학부모회운영,교육  500,000원×3회= 1,500,000

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

3.유관기관협력 0 200 -200

7.학교 재무활동 3,860 658 3,202

1.예비비 3,860 658 3,202

1.예비비 3,860 658 3,202

1.예비비 2,000 0 0

1.예비비 2,000 0 0예비비  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.유치원예비비 1,860 0 0

1.예비비 1,860 0 0예비비  1,860,000원×1식= 1,860,000

세출합계 240,233229,128 11,105
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